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Té nderuar,

N¢g zbatim t& Ligjit Nr. 8894, daté 14.05.2002 “Pér Agjenciné e Trajtimit te Kredive”, 1
ndryshuar, Udh&zimit Nr. 33, dat& 24.09.2010 dhe Rregullores s& Funksionimit t& Brendshém
& Agjencisé s& Trajtimit t& Kredive, n& vijim t& procesit & raportimit, ju paraqesim raportin
vjetor, pér periudhén Janar - Dhjetor 2022, sidomos mbi realizimin e treguesve financiar dhe
statistikor, si dhe nj¢ strategji pé€r Planveprimin e Vitit 2023.

HYRJE

Performanca e ATK-s€, n¢ realizimin e objektivave u orientua sipas planit t& miratuar nga
Ké&shilli Mbikqyrés pér Vitin 2022 dhe sipas pikave si mé poshté:

Realizimi me sukses i kétij misioni ka prigritet né:

Zgjidhjen me sukses pér kérkesat ndaj debitoréve

Trajtimi ligjor 1 dosjeve

Nxjerrja € pronave n€ ankand nga Sektori i Menaxhimit t& Riskut
Marréveshjet ndérinstitucionale

* ¢ & @

» Treguesit ¢ arkétimeve dhe performancés, sqarime mbi to

N& kuadér t€ realizimit t& objektivave pér Vitin 2022, si¢ ju kemi véné& n& dijeni edhe né
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raportimet mujore, ATK-ja ka v&éné né funksion masat administrative, pér t€ p&rmirgsuar
punén dhe zgjidhur problematikat e krijuara, t¢ mbartura, por edhe gjaté vitit & sapo u mbyil.
Esht& vijuar me intensitet puna pér arritjen e objektivit kryesor t& Agjencisé, realizimin e
planit, i cili pati njé ecuri t& miré pérsa u pérket arkétimeve pér 3-mujorin e katért t& vitit
(Tetor — Néntor - Dhjetor), duke pasur parasysh edhe faktin se Sektori Juridik e Operacional
ka pasur v8shtirési t& trashéguara nga situata t& paparashikuara si pandemia apo kriza.

Njé vEmendje e posagme 1 &sht¢ kushtuar etapave t& ndjekjes ligjore dhe trajtimit t&
huamarrésve. Krahas detyrave operacionale né terren, réndési 1 &sht& kushtuar edhe trajtimit
ligjor, ku jan& dérguar 2578 “Njoftime Detyrimi” pér debitorét dhe nénshkruar 160 kontrata
18 reja me pérmbaruesit privaté dhe shtetéroré. Ka pasur njé volum kolosal né trajtimin e
shkresave, ku si drejtori jan& maré n& shqyrtim 3467 shkresa, 1239 hyrése dhe 2228 dal&se.
Theksojmé se rezultati né realizimin e pérgindjes aktuale ka ardhur si rrjedhojé e arkétimeve
dhe nuk ka pasur shitje prone si¢ ka ndodhur n& vitet paraardh&se. N& t& tilla kushte, vlen t&
theksohet se, duke pasur parasysh amortizimin e portofolit, realizimi i planit ka pasur njé
trend pozitiv, pér shkak t& natyrés delikate dhe t& v&shtiré t& veprimtarisé s¢ institucionit toné
si dhe njé sé&r& problematikave t& natyrave t& ndryshme qé jang trajtuar rast pas rasti.

e (Gjaté Vitit 2022 jané ckzekutnar 129 dosje té debitoréve té¢ ATK-s¢, 10 mé shumé
se njé vit mé paré.

¢ Realizimi i té ardhurave nga arkétimet e detyrimeve té debitoréve pér periudhén
Janar - Dhjetor 2022 &shté si mé poshté:

Progresiv Janar - Dhjetor 2022

Plan Fakt %o
90,000,000 All 62.219.009 All 69.13

N& vitin q& u mbyll &sht& realizuar pagesa € njé pjesé detyrimi t& prapambetur pér KFE-ng,
né& shumén 268.000 Euro dhe synohet g& n€ vijim, me realizimin e targetit n€ nj€ pérqindje
sa mé t& larté, t& kete sérish pérpjekje pér t€ shlyer tjetér kést t& konsiderueshém.

» Problematikat dhe zgjidhja

Gjaté Vitit 2022, jané caktuar detyra me plane afatshkurtér dhe afatgjaté pér trajtimin e t&
gjithé debitoréve né ekzekutim, t€ cilat n€ pérfundim rezultuan efikase né realizimin e planit
né masén 69,13%. Prioritet ka gené edhe dérgimi e ndjekja pér ekzekutim né zyrat e shérbimit
pérmbarimor, shtetéror dhe privat i praktikave t& debitoréve.

Nga analiza ¢ béré, gjaté Vitit 2022 nuk pati arkétime té konsiderueshme nga Pérmbaruesit
Gjyqésoré Privaté, pjesa dérrmuese e t& ciléve nuk duan mé bashképunim me ATK-né dhe
kemi konstatuar véshtirési né€ gjetjen e pérmbaruesve t€ tjeré q€ pranojné€ t€ ekzekutojng
dosjet. Prané sh&rbimit pérmbarimor privat, jané pér ekzekutim t& detyrueshém rreth 1456
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dosje dhe prang atij Shtetéror rreth 100 dosje. Pritet q& t& dérgohen né ekzekutim afro 200-
300 dosje n& Zp Shtet ose Privat, qoft€ edhe t& rikthyera nga zyrat e tjera q&€ nuk kan& pasur
sukses né trajtimin ligjor né periudhén Janar - Mars 2023, t& cilat ndikojng ng plan.

Problematiké q& ka ndikuar né planin operacional jané edhe lévizjet né terren. Referuar aktit
normativ nr. 5, daté 12.3.2022, si dhe vendimit nr.160, daté 14.3.2022 t& Késhiliit t&
Ministrave nga ana ¢ Agjencisé s& Trajtimit t& Kredive, jané marré t& gjitha masat né:
Minimizimin ¢ shpenzimeve pér transportin ¢ punonjésve, pér lévizjet brenda dhe jashté
Tiran&s n& realizimin e detyrave funksionale n& masén 50% t& parashikimit t& béré pér
buxhetin e Vitit 2022. ATK ka 3 automjete funksionale dhe me hyrjen né fuqi t& VKM-sé sa
mé sipér, l&vizjet kan& qen& & orientuara sipas nj& grafiku javor, t& hartuar nga Sektori i
Shérbimeve Mbéshtetése, referuar edhe planit javor t& Sektorit Juridik dhe Operacional gé
nj& nga funksionet bazé t& detyrave ka kontaktin me debitorét né terren.

Lévizjet né pjesén mé t&€ madhe t& vitit kan& gen# t& kushtézuara dhe t& fokusuara te takimi
me debitorét konkreté (t€ sigurté né pagesa), si dhe né pérfagésimin e ATK-s& né proceset
gjyqésore né rrethe, ku specialisti g& ka ndjekur procesin ka arritur & t& kryejé edhe takimet
me debitorét né terren. Kjo proceduré ka ndikuar edhe né veprimtaring e ATK-s&, konkretisht
né planin operacional, sidomos né& pérqindjen e realizimit t& ark&timeve té planit vjetor.

Tjetér problematiké q& &shté hasur dhe ka pasur ndikim ka t& b&j& me procesin e transferimit
t€ zyrave. Si edhe ju kemi bé&ré€ me dije, me VKM-ng, Nr.49, daté 26.01.2022, “Pér kalimin
¢ pérgjegjésisé s€ administrimit nga Agjencia ¢ Trajtimit t& Kredive tek Autoriteti i
Mbikéqgyrjes Financiare, t€ pasuris€ Nr. 7/115, zona kadastrale 8270, Tirang dhe pér njé
ndryshim, né vendimin nr.20, daté 19.01.2007 t& Ké&shillit t&¢ Ministrave”, administruar né
ATK me Nr.308 prot., daté 28.01.2022, jemi véné né€ dijeni pér vijimin e procedurés pér
kalimin né pérgjegjési administrimi t& ambienteve t& katit t& paré t& godinds me numér
pasurie 7/115, zona kadastrale numér 827, nga Agjencia e Trajtimit t& Kredive tek Autoriteti
i Mbikéqyrjes Financiare.

Referuar VKM-s& sa mé sipér, nga ana joné u ndoq procedura dhe u morén masat pér gjithé
procesin e zhvendosjes, duke ndjekur me prioritet dhe monitoruar 1&vizjen né ményré qé t&
mos cénohej qoft& dokumentacioni dhe sidomos dosjet fizike t& ndodhur né arshivé, ashtu
edhe “Serveri” qé jané t€ réndésisé s€ vecanté.

Duke gené njé proceduré delikate, prej afro nj& muaj ¢do specialist sipas sektoréve ng varési
u angazhua né sistemimin jo vetém t& bazés materiale, por edhe dokumentacionit n& ngarkim.

Nisur edhe nga veprimtaria afro 30-vjegare, natyrisht qé ka filluar gé t& ndihet edhe “tkurrja”
e portofolit né zona t& caktuara dhe ATK po pérpiget me t& gjithé instrumentat ligjore n&
trajtimin rast pas rasti, madje edhe duke iu rikthyer rasteve kur kérkojné analizé t& veganté.

Adresa: Njésia Adm. Farke, Rruga “Rrapo Hekali”, Selitg-Tirang, Ndértesa 21, Hyrja 1, Kodi 2084021; Tel: 042226817



Portofoli dhe numri i debitoréve t& mbetur pér trajtim ka nisur qé t& grupohen e klasifikohen,
sikundér &shté vepruar konkretisht deri tani; pra, sipas madhésisé s¢ detyrimit, objektit t&
kredisg, llojit t¢ kolateralit ¢ késhtu me radhé. Bazuar tek objekti i kredis&, numrin mé t&
madh e z&n¢ debitorét e zonave rurale, ku vetém ata me objekt kredie “pér bujqési e blegtori”
dhe “pér mjete bujqésore” shkojné né total n& 5000 praktika kredie. Synohet q& ng periudhén
Janar - Mars 2023 t& keng prioritet kéto raste, pasi edhe arkétimet jané mé t& realizueshme
duke gené se nuk jan& shuma t& konsiderueshme dhe arké&tohen mé leht&.

Grupet e punés né terren kané vijur punén duke verifikuar kolateralet e léna nga debitorét si
garanci pér marrjen e kredisé, t& cilat n8 shumicén e rasteve kané parregullsi dokumentacioni.
Nga verifikimet q& po realizohen dhe nga pérgjigjet e marra nga pérmbaruesit, pas vénies né
ekzekutim t€ dosjeve, &shté evidentuar se shumé nga debitorét kang ndérruar jeté. Celja ¢
déshmisé s¢ trashégimisé &shté gjithashtu nj& proces qé kérkon kosto, krahas edhe pasurive
té cilat jan& né bashképronési apo toké bujqésore dhe sipas ligjit nevojitet vegimi i pjesés
takuese. Jemi duke bér¢ vler8sime rast pas rasti n& funksion t& pérfitimit ekonomik g ka
Agjencia, duke realizuar arkétimet me kosto sa mé t& ulét.

Problematik¢ mbetet edhe rritja e numrit t& proceseve gjyqésore, t& ngritura nga debitorét,
me objekt-padie pér: “pavlefshméri titulli detyrimi” pér pretendim t& plotésimit t& afatit t&
parashkrimit, p&r shkak se jang kredi t& cilat jang& dhéné para mé shumé se 25 viteve. Proceset
glyqésore ndiqgen me prioritet nga ana e institucionit, ku pérfagésohemi né ¢do seancé, me
synim rikuperimin e debis¢. Vémé ng dukje se institucioni yné pérfagésohet né ¢do proces,
né ¢do gjykaté t€ Rrethit Gjygésor né rang vendi, apo dhe Gjykatat e Apelit, duke ndjekur
procedurén ligjore. Pér periudhén Janar-Dhjetor 2022, ATK é&shté pérfagésuar né 55 procese,
ose 238 seanca gjyqésore, sipas grafikut si mé poshté:

Janar - Dhjetor 2022
Procese té zhvilluara 55
Seanca té pérfaqésuara 238
Procese té fituara né Gjykatén e Shkallés s& Paré 7
Procese ¢ fituara né Gjykatén e Apelit 3

» Sektori i Riskut dhe ankandet

Sektori i Riskut gjat¢ Vitit 2022 &sht& fokusuar kryesisht n& kryerjen e detyrave t&
mé&poshtme:

o Repjistrimin e t& dhénave t& debitoréve nd sistemin live t& Bankés sé Shqipérisé

N& vijim t& bashképunimit me Bankén e Shqipérisé, si rezultat i dérgimit t6 emrave né t&
gjitha bankat e nivelit t& dyt¢, ka pasur reagim nga debitorg & cilét jan& detyruar g& t&
paguajn€ detyrimin prané ATK-sg, pasi rezultojné si debitoré “t€ kéginj”. Nga institucioni
po vijohet me dérgimin e t& tjeré debitorgve, dhe pritet q& t& keté njg numér t&
konsiderueshém n& 3-mujorin e paré t& Vitit 2023, n& mé&nyré qé ata t& mos marin kredi pa
mbyllur detyrimin né ATK.

o Shqyrtimin e raporteve 1€ vlerésimit t& pronave né pronési t& ATK -sé
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Gjaté Vitit 2022, sektori ka shqyrtuar raportet e vierésimit 18 pronave t& ndryshme nén
pronési t& ATK-sé, si dhe ka vijuar me verifikimin e dosjeve né rast se nj& prong do &
konsiderohej e pérshfatshme pér t'u nxjerrd né ankand. Sipas listés s& objekteve t8
sekuestruara deri ng datén 31.12.2021, ATK ka ng pronési 77 prona, ose ¢ shprehur né vlerg
129,294,240.05 lek&. Ne kemi shqyrtuar raportet e secilés prej kétyre pronave t&€ zonave t&
ndryshme. Pronat jané analizuar nga ana e pozités gjeografike, zhvillimit ekonomik t& zonés
dhe infrastrukturés rrugore.

Gjaté Vitit 2022 jané hedhur ankandet pér debitorét si mé poshté:

- Aleks Kosta, Pérmet
Faza e parg (13/06/2022 - 04/07/2022)
Faza e dyt& (18/07/2022 - 08/08/2022)
Faza ¢ tret& (26/09/2022 - 17/10/2022)
- Defrim Bicaj, Gramsh
Faza e par& (26/09/2022 - 17/10/2022)
Faza e dyt& (24/10/2022 - 14/11/2022)
Faza e tret& (21/11/2022 - 12/12/2022)

Asnjé nga ankandet e mésip&rm nuk ka pasur ofertues (pra, né 6 faza ankandesh) dhe si
rjedhojé nuk ka pasur as shitje prone.

Duhet theksuar se, shumica ¢ pronave kané mungesé t¢ infrastrukurés dhe jané né pozicione
gjeografike t€ cilat ¢ b&jné t& véshtiré gjetjen e nj& blerési potencial,

¢ Regjistri Pasiv

Nga sektori jan¢ shqyrtuar dosjet e debitoréve, t¢ cilét gradualisht duhet t& regjistrohen né
“Regjistrin Pasiv”. T& dhénat ¢ kérkuara lidhen kryesisht me zyrat pérmbarimore, urdhérat e
ekzekutimit, debitorét me vendim gjykate, kolateralet dhe zonat t& cilave ata u pérkasin. Kjo
&sht€ njé€ detyré q& kryhet né bashképunim me Sektorin Juridik dhe Operacional.

» Marréveshjet ndérinstitucionale

Nga bashk€punimi ndérinstitucional me Drejtoring e Pérgjithshme t& Pérmbarimit
Shtetéror, &sht& mé i lehté evidentimi i debitoréve dhe ekzekutimi i detyrimit, pasi ng
qytetet ku ushtrojné funksionin na suportojn& pér realizimin e arkétimeve, né orientimin
pér kontaktin e drejtpérdrejtd me debitorin.

Po bashképunohet me 61 Bashkité n& rang vendi duke kérkuar mbéshtetje edhe nga Njésits
Administrative pér saktésimin e adresave t& debitoréve dhe ¢do Administrator i Njésisé na
suporton né& ferren, pas ka kontakt € drejtpérdrejté me komunitetin q& pérfagéson. Sa mé
sipér, Sektori Juridik, tashmé ka njé informacion mé t& detajuar dhe kontakt me debitorin.
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Kemi nisur njé bashképunim me DPSHTRR, pér njoftimin ¢ debitorit pér detyrimin g8 ka
ndaj ATK-s& dhe pezullimin e fjetérsimit t& automjeteve t& regjistruara né emér té debitorit.
Me Drejtoriné e Pérgjithshme & Tatimeve, kemi kérkuar bashk&punim pér njoftimin ¢
debitorit, pér detyrimin q& ka ndaj ATK-s¢ dhe dhénien ¢ informacionit né lidhje me ¢do
aktivitet fitimprurés t& regjistruar, njoftimin pér debitorét persona juridiké dhe informimin
né lidhje me gjendjen e aktivitetit t& tyre.

Synohet ng vijim realizimi i marréveshjes s& bashk&punimit edhe me Postén Shqiptare pér
adresimin mé t& sakt& t& zarfave t& “Njoftimit t& detyrimit”, por edhe me OSHEE e UK SHA,
apo dhe Policin€ e Shtetit, N& ké&t& ményré do t& kemi njé rrethané lehtésuese dhe mundési
mé& tepér, né kontaktin e drejtpérdrejté me debitorin, sidomos t& migruarit.

> Strategjia
Strategja pér Vitin 2023, pér realizimin e planit:

Pér 3-mujorin e par€ jan€ parashikuar arkétimet t€ ndara sipas muajve si mé poshté:

Plani i 3-mujorit t& paré té Vitit 2023 (mijé leké)
Janar 6,900
Shkurt 7,200
Mars 7,550

Né vijimési t€ funksionimit t¢ veprimtarisé s& ATK-sé, lind nevoja e pérmirésimit dhe
organizimit eficient 1€ pungs, sidomos né zgjidhjen e problematikave q¢ dalin gjaté
ekzekutimit t& debitoréve kundrejt ATK-s&:

. U krye njé riorganizim total né lidhje me zonat, ku t& 7 Specialistst do t& kené né
portofolet e tyre nj& numér t& barabartg debitorésh, por edhe si detyrim pér t& rikuperuar.

2. Organizimin e grupeve t& punés né terren né kontakt me debitorin, trajtimin dhe
realizimin e planit te arkétimeve, por sidomos me prioritet debitorét potencial, q& kang
ndikim t& konsiderueshém né targetin ¢ JSO-ve.

3. Dérgimin e rasteve (¢ reja dhe ndjekjen ¢do muaj prané zyrave t& shérbimit pérmbarimor
privat ose shtet€ror. Rritja e kérkesés s& llogarisé dhe bashk&punimit me kéto zyra.

4. Grupimi i dosjeve me Urdhér Ekzekutimi fotokopje, pér t& cilat duhen njéhésuar me
origjinalin ose léshimi i dublikateve prang gjykatave pérkatése, né ményrs qé té
aktivizohen pér trajtim ligjor prané zyrave pé&rmbarimore.

5. Evidentimi n&€ mé&nyré konstante i fazave t& dosjeve t& debitoréve & jané n& ekzekutim
pran zyrave p&rmbarimore private dhe shtet&rore.

6. Aplikimi dhe nxjerrja e dokumentave & pronésisé pér t& gjitha pasurité e paluajtshme t&
kaluara n& pronési t& ATK-s¢ dhe t& freskohen dokumentet e pronésisé pér ato pasuri gé
jangé me dokumenta t& paazhornuara né sistemet e ASHK -ve.

7. Verifikim fizik dhe analiz& e pronave me kolateral dhe t& kaluara né pronési t& ATK-sé.

8. Rikuperim i procesve giyqésore, ndjekja sipas zonave, zbatimi i procedurés sipas fazave
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ligjore, pérpjekje maksimale pér rekuperimin e tyre.

Stafi aktual i ATK-s&, n& bashképunim edhe me sektorét pérgjegjés e ka ndértuar strategjing
€ punés, q& t&€ shérbejé jo vetdm né realizimin e nj& muaji. Pér sa mé sipér, ne lidhje me
realizimin e planit t¢ hartuar mes sektoréve dhe angazhimit t& Specialist/Jurist dhe
Operacional né terren pritshmérite jané t& médha. ATK ka ende njé& numér t& konsiderueshém
dosjesh né ekzekutim, apo dhe debitoré t& cilét mbahen t& evidentuar pér t'u kontaktuar nga
juristi g& mbulon zongn,

Konkluzione: Sipas vierésimit toné fokusi i punés sé Apjencisé sé T rajtimit té Kredive duhet
1€ jet€ identifikimi i debitorit dhe koniaktimi L 1], Natyrisht gé ka filluar qé 1¢ ndihet edhe
“thurria” e portofolit né zong té caktuara dhe ATK po pérpiget me 1é gjithé instrumentat
ligiore né trajtimin rast pas rasti, madje edhe duke iy rilthyer rasteve kur kérkoiné analizé
1€ vecanté. Gjaté Vitit 2022, plani | ATK-sé éshté realizuar né masén 69,13 %, falé njé
bashképunimi mes sektoréve edhe pse ka gené njé vit post-pandemik. Pavarésisht ndikimit te
faktoréve t¢ mésipérm, realizimi i detyrave me plan_afatmesém, shirirja e urave té
bashképunimit me_institucione té ljera, si dhe reflektimi apo njé impenjim maksimal i
sektoréve, pritet gé té jeté efikas duke ndikuar né pérmirésimin e rritien e Ireguesve né muajt
dhe vitin né vijim, duke synuar rezultate pse jo edhe mé 1¢ larta.

Duke ju falénderuar, me konsideratg,
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